<sup>32</sup> See Abelard 1970, 196: “*Quod futurum est, possibile est.*”

<sup>33</sup> Abelard 1970, 204: “Alioquin haberemus quod, si erit, tunc est, vel, si non est, est. Quod sic ostenditur: ‘si erit, possibile est esse’; unde ‘et possibilitatem existendi habet’, unde ‘et est’; qua re ‘si erit, et est’. Sic quoque: ‘si non est, est’, ostenditur: ‘si non est, possibile est non esse’; unde ‘et possibilitatem non-existendi habet’; unde ‘est’; ‘si non est, est’.”

<sup>34</sup> Abelard 1970, 98: “Sic quoque et potentiae non esse album, cum sit actus non esse album, ipsi tamen universaliter subdi non potest, ut videlicet dicamus omne quod non est album potentiam illam habere, sed fortasse ita: ‘*potens non esse album*,’ ut nullam formam in nomine ‘*potentis*’ intelligamus, sed id tantum quod naturae non repugnet; in qua quidem significatione nomine ‘*possibilis*’ in modalibus propositionibus utimur.”

“it is possible for Socrates to be a man,” we do not attribute any property to anyone (*non aliquam alicui attribuimus proprietatem*); we simply say that the content of the proposition “Socrates is a man” is one of the things that “nature allows” (*unum de his quae natura patitur esse*).<sup>35</sup>

The idea that the predication of modal terms does not amount to a predication of forms or properties of things is also proposed in commentary *H9* (whose arguments Abelard might in fact be rehearsing), in which the author concludes that the modal terms “possible,” “impossible,” and “necessary” “do not posit the existence of anything in the substances that modal propositions are about” (*nichil ponunt in rebus de quibus agitur in propositionibus illis*). The author of *H9* proposes an argument *ad absurdum* that starts by considering a case in which no thing exists. He then infers the proposition “it is not possible for Socrates to be a stone,” the truth of which seems to be implicitly derived by the truth of “Socrates does not exist” and the consequent “Socrates has no *possibilitas*.” The author then infers that “it is impossible for Socrates to be a stone,” by virtue of the laws of equipollence among modes, replacing “not possible” with “impossible.” Finally, he says that if we intend this affirmation as positing the existence of an *impossibile* in the subject, then we must admit that the subject actually exists, which contradicts the premise. “For this reason – the author concludes – we should say that, when ‘possible’, ‘impossible’ and ‘necessary’ are predicated in modal claims, they signify possibility, impossibility and necessity, but they do not posit the existence of anything in the substances that modal propositions are about (*nihil ponunt circa res de quibus agitur in propositionibus modalibus*).”<sup>36</sup>

---

<sup>35</sup> Abelard 1970, 205: “Similiter et quando dicimus: ‘*possibile est Socratem esse hominem*,’ non aliquam alicui attribuimus proprietatem, sed id dicimus quod id quod dicit haec propositio: ‘*Socrates est homo*,’ est unum de his quae natura patitur esse.” The use of the term “*natura*” in this and similar contexts is still not yet entirely understood. On some occasions, Abelard and other authors of his time use “nature” to talk about the nature of individual substances (e.g., *natura Socratis*). Elsewhere, they talk about the nature of species of genera (e.g., the nature of human beings), or even about nature in a more general sense, such as “*Natura rerum*.” In the passage in question, it seems to me that Abelard is using “*natura*” in this latter and wider sense, but this is open to speculation. On the notion of nature in Abelard, see, for example, King 2004 and Binini 2021.

<sup>36</sup> See *H9*: Orléans, Bibl. Municipale, 266, p. 37a–b: “Notandum etiam quod iste voces ‘*possibile*’, ‘*necessarium*’ et alii modi qui predicantur, nichil ponunt in rebus de quibus agitur in propositionibus illis. Si enim ponerent, sequeretur: ‘*si nichil est, aliquid est*’ hoc modo. Verum est enim ‘*si non est possibile Socratem esse lapidem, tunc impossibile est Socratem esse lapidem*’. Et si quia non est possibile Socratem esse lapidem, impossibile est Socratem esse lapidem, et quia non est possibile Socratem esse lapidem, Socrates habet impossibile, et ita Socrates est. Et si quia non est possibile Socratem esse lapidem, Socrates est, et quia nichil est, Socrates est – ab antecedenti, quia si nichil est, Socrates non est; si Socrates non est, non habet possibile, et ita non est possibile eum esse lapidem. Quare si nichil est, aliquid est. Quare dicendum est – quando ‘*possibile*’ et ‘*impossibile*’ et ‘*neceesse*’ in modalibus praedicantur – quod significant possibilitatem et impossibilitatem et necessitatem, sed nihil ponunt circa res de quibus agitur in propositionibus modalibus.”

In the treatise *M3*, where the author advances a theory on the signification of modal propositions that is in many respects opposite to that of Abelard,<sup>37</sup> we again find the question about whether the existence of any property is predicated by means of modal nouns (*utrum aliqua proprietas per modalia nomina ponatur*). And, again, we find the idea that this view leads to paradoxical consequences, such as “if something does not exist, it exists” (*si non est, est*) or “if something will exist, it exists now” (*si erit, est*).<sup>38</sup> Having offered this and other arguments, the author of *M3* insists that “clearly many inconveniences follow if we admit that the existence of something is posited by modal words” (*videamus utrum aliqua proprietas per modalia nomina ponatur. Si enim per ea aliquid ponitur, multa sequentur inconvenientia*).